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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá tématem motivace pracovníků, přičemž

se zaměřuji především na dvě věkové skupiny pracovníků – pracovníky v období

mladší dospělosti a pracovníky v období starší dospělosti. V úvodu je vysvětleno,

proč jsem si dané téma vybrala, poté předestírám základní vymezení pojmů,

seznamuji s klasickými teoriemi motivace, na které následně navazuje přehled

teorií motivace zaměřených na pracovní prostředí. Uvádím také poznatky

z vývojové psychologie, přičemž svou pozornost věnuji především

psychologickým charakteristikám mladého a staršího pracovníka.Ve své práci

čerpám kromě klasické literatury také z mnoha výzkumů, které byly na dané

téma v posledních letech uskutečněny a které uvádějí rozdíly mezi pracovníky

mladšími a staršími. V poslední části analyzuji své výzkumné šetření, které má

formu kvalitativních rozhovorů s představiteli obou skupin pracovníků, na které

se zaměřuje tato diplomová práce, a porovnávám jeho výsledky s teoretickými

východisky.V závěru konstatuji, že ač se v určitých aspektech tyto skupiny liší a

je třeba mít tyto odlišnosti na zřeteli, základní motivační teorie jsou však stejně

platné pro obě skupiny.

Abstract

This thesis focuses on the topic of motivating workers, particularly on two

groups of workers – workers in the life period of young adulthood and workers in

the period of late middle adulthood. In the introduction the reason for chosing

this topic is explained, there are also defined the key words of this problematic

and the classic motivation theories; the overview of the motivation theories

focused on work environment follow afterwards. Also the findings of

developmental psychology, concentrating on the life period of young and late

middle adulthood and its differences are presented. Not only the classic literature

was the source for this thesis; also many researches that were carried out in

recent years and that are focusing on finding out the main difference of

motivation of these different groups of workers were the base for this thesis. In

the last part of this work I analyse my own findings that are based on the

interviews I made with young and older workers and I compare these findings

with the findings presented in the international researches. Finally, I state that

even though there are some differences in factors that motivate young and older

workers and it is necessary to take these differences into account, in the

elemental aspects the factors that motivate workers are the same for both of the

groups and the classic motivation theories may be applied.

Klíčová slova: motivace, motivace pracovníků, mladá dospělost, starší dospělost

Key words: motivation, motivation of workers, young adulthood, late middle

adulthood.
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0 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Motivace pracovníků

v období mladé a starší dospělosti, neboť se domnívám, že se jedná o téma velmi

aktuální a zároveň nadčasové. To, jak efektivně motivovat své zaměstnance, jak

směřovat jejich kariéru, musí řešit každá organizace, jejímž cílem je dobře

fungovat.

Jelikož se jedná o problematiku poměrně širokou, mým záměrem je

předestřít problematiku motivace nejprve v její obecnější rovině (neboť právě od

obecných teorií motivace se dále odvíjely teorie motivace zaměřené na pracovní

prostředí), uvedu důležité teorie motivace a následně se zaměřím na rozdíly mezi

motivací mladých pracovníků a pracovníků starších a také kariérové vyhlídky

obou skupin.

Toto zaměření své diplomové práce jsem zvolila proto, že se domnívám,

že byť budou mít obě skupiny ve své podstatě mnoho společného, v určitých

aspektech se budou lišit. Jsou to také dvě skupiny, jejichž potřeby a z toho

vyplývající možnosti jejich motivace jsou v pracovním prostředí, dle mého

názoru, často opomíjeny a organizace tak nevyužívají potenciálu, jaký ve svých

pracovnících mají. Dále je také třeba mít na paměti demografický, ale také

ekonomický vývoj v Evropě a z toho se odvíjející změny, které zasahují do

pracovního života.

V první kapitole se věnuji tedy vymezení pojmu motivace a různým

pohledům na tuto problematiku, také rozlišuji základní typy motivů.

Na tuto část pak navazuje kapitola, ve které se zabývám klasickými

teoriemi motivace, jelikož právě ony jsou základními stavebními kameny pro

motivační teorie, které již zaměřují svou pozornost přímo na pracovní prostředí.

Těmto konkrétním motivačním teoriím jsem vyhradila tedy třetí a čtvrtý oddíl

své diplomové práce.
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Vzhledem k tomu, že se věnuji dvěma věkově odlišným skupinám

pracovníků, domnívám se, že velký vliv na to, co je pro ně motivační, budou mít

i psychologické charakteristiky, které se s danou životní etapou pojí. V dalších

kapitolách své práce uvádím tedy poznatky z vývojové psychologie, které

popisují specifika daných životních období, a také výsledky výzkumů, které se

zaměřovaly právě na problematiku rozdílů mezi přístupem k práci mladých a

starších pracovníků.

V závěru této diplomové práce pak analyzuji své výzkumné šetření, kde

především porovnávám výstupy z tohoto šetření s teoretickými východisky, které

zde uvádím.
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1 Motivace

Slovo motivace má svůj původ v latinském slovese „movere“, které

znamená pohyb. Od toho tedy české označení pro motiv – pohnutka. Motivaci

lze definovat jako „souhrn všech intrapsychických dynamických sil neboli

motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem změnit

existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního“ (Plháková,

2003 str. 319). Jednodušeji lze motivaci popsat jako „stav, který aktivizuje

chování a dává mu směr“ (Atkinson, 2003 str. 348). Říčan uvádí, že „motivace je

souhrnné označení pro motivy a jejich působení a proto je důležité definovat

motiv“ (Říčan, 2007, str. 92).

Některé motivy se projevují zvýšenou aktivitou, jiné naopak jejím

snížením. Lze tedy říci, že pod vlivem různých motivů se jedinec snaží buď něco

získat, anebo se naopak něčemu vyhnout. Naléhavost mnoha motivů roste tehdy,

pokud nejsou delší dobu uspokojovány, přičemž síla motivu ovlivňuje intenzitu a

kvalitu chování (Adair, 2004).

V pracovním prostředí je pak často užíváno sousloví „motivovat

pracovníka“, přičemž pojem motivovat je chápán jako poskytovat člověku motiv,

nebo stimul, aby udělal to či ono, a tímto svým jednáním iniciovat jednání nebo

chování druhého člověka. Je to tedy stimulace zájmu druhého člověka a jeho

převedení do aktivity (Adair, 2004).

Na motivaci lze nahlížet z více psychologických hledisek. První hledisko

chápe motivy jako vnitřní pohnutky, zatímco druhé hledisko, které by bylo

možné označit jako behavioristické, se zabývá tím, jak je lidské chování

ovlivňováno vnějšími podněty neboli incentivami či pobídkami. Dle

behavioristického hlediska je lidské chování reflexivní a instinktivní a lze ho

vyjádřit procesem stimul-reakce. Pokud budeme brát v potaz obě hlediska, je

možné říci, že mezi příčiny motivace patří fyziologické stavy mozku a těla a
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stejně tak i kultura, v které jedinec žije a sociální interakce, do kterých jedinec

vstupuje. Motivace je dále velmi úzce propojena s emocemi, toto propojení je ale

značně komplikované. Emoce a motivy se vzájemně ovlivňují a podmiňují a

společně vytvářejí motivačně-emocionální systém, který značně ovlivňuje lidské

chování a prožíván. Motivace totiž obvykle směřuje jedincovo chování k určité

incentivě, která představuje příjemné pocity nebo redukuje nepříjemný stav

(Plháková, 2003).

Podle Adaira (2004) je motivace velmi úzce propojena s vůlí, neboť právě

vůle dokáže vnitřní impulzy přeměnit v efektivní sílu. Za znaky motivace

považuje energii a odhodlanost. V manažerské terminologii se k motivaci pojí

tzv. přiřazené vlastnosti jako je energie, pracovní nasazení, houževnatost,

rozhodnost a přesvědčivost a tyto vlastnosti se pak projevují v pracovním

chování.

Motivace lidského chování je velmi složitá a je výsledkem součinnosti

vrozených a získaných faktorů. Mnohé z pohnutek existují na nevědomé úrovni

nebo jsou uvědomovány jen částečně. A byť se často může zdát, že za

jedincovým chováním stojí jediná pohnutka, obvykle tomu tak není a za

chováním jedince stojí pohnutek více. Z toho vyplývá, že není často snadné

odhalit vlastní důvody k určitému chování, natožpak důvody druhých k jejich

chování (Adair, 2004).

Identifikování „pravých“ motivů navíc ztěžuje tzv. racionalizace, což je

tendence přisuzovat svému jednání, nebo jednání druhých, důvěryhodné motivy

bez analyzování opravdových, zejména nevědomých, motivů (Adair, 2004).


[…]


moct nechat dělat třeba na nějaký částečný úvazek a zároveň bude zajímavá a bude mě

rozvíjet.

9.9 Dokázala bys říct, co by bylo potřeba změnit nebo zlepšit, aby pro tebe práce byla

více motivující?

Líbilo by se mi, kdybych viděla větší zájem vedení o nás, pracovníky. Tady se tak nějak

automaticky počítá s tím, že lidi po několika málo letech z firmy odejdou a to mi přijde

škoda, mám pak někdy dojem, že díky tomu tady pak nikdo tu práci nebere zas až tak

vážně. Taky bych omezila nesmyslné činnosti, kdy nikdo neví, proč danou věc děláme a

k čemu je. A taky by to chtělo, aby se tu více dodržovaly zásady práce v openspacu.

Z vlastní zkušenosti z jiné firmy vím, že v open space kanceláři může být i klid pro

práci, tady to tak ale není, vadí mi, že musím poslouchat nekonečné debaty o něčem, co

mě nezajímá, hihňání z kuchyňky apod.

Rozhovor č. 10 – IK, 25 let, 1,5 roku ve firmě

10.1 Těšíš se do práce?

Těším.

10.2 A na co konkrétně se těšíš?

Asi nejvíc na kolektiv, těším se, že pokecáme, taky se mi líbí to prostředí tady, je to tu

takové příjemné. Nejvíc práce ale udělám, když tu už nikdo moc není a můžu se na

práci pořádně soustředit, to mě to pak taky baví. Mám ráda, když jde práce od ruky,

když můžu valit.

10.3 A co tě naopak nebaví?
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Nebaví mě, když je tady pořád něco nového a není v tom jasno, pak to všechno strašně

trvá, je v tom bordel, nevíme, co máme kdy dělat, to mě otravuje a strašně zpomaluje.

10.4 Myslíš, že tě motivuje k výkonu i mzda a další benefity, které firma poskytuje?

Určitě jo. Kdybych měla méně, tak bych byla o dost laxnější, takhle by mi to bylo blbé

nic nedělat, když dostávám docela slušně zaplaceno. Prachy jsou důležitý, pro mě asi

stejně jako kolektiv, protože musím vydělávat a šetřit, abych pořád nemusela brát

peníze jen od rodičů, chci jim takhle finančně pomoci a taky chci šetřit do budoucna,

chceme si teď s přítelem pronajmout trochu lepší byt, než bydlím teď, takže peníze

budu potřebovat. I kdybych dostala nabídku zajímavější práce, ale nedostala bych hned

tolik peněz, tak bych to nevzala.

10.5 A co ostatní benefity?

Pro mě je hodně důležité, že tady máme možnost toho fitka, tam chodím hodně, kdyby

to tu nebylo, tak bych musela dávat spoustu peněz za nějaké cvičení. Stejně tak

stravenky a flexipassy jsou super, kdyby to zrušili, byla bych hodně naštvaná. Sice

nevím, jestli mě to přímo motivuje, ale je vidět, že mají zájem nám trochu přilepšit a

toho si cením. A pružná pracovní doba je úplně nejlepší, to kdyby tu nebylo, tak tu asi

nepracuju.

10.6 Jaký máš vztah se svou vedoucí? Vyhovuje ti její vedení?

Já nevím. Vztah máme dobrý, ale to vedení není moc vedení. Myslím, že by bylo fajn,

kdybychom měly občas meetingy, teda myslím samozřejmě ve chvíli, kdy je o čem se

bavit, jinak by stačilo, aby alespoň občas přišla a třeba nás pochválila. Pracujeme dobře

a stíháme toho hodně, tak by bylo za co nás pochválit. Takhle mám někdy dojem, že

tady nikoho nezajímáme. Jinak mi ale vyhovuje ta volnost, co máme, že si samy

můžeme určit, co, jak a kdy budeme dělat.

10.7 Byla bys ráda, kdyby tady byla větší možnost účastnit se různých tréninků?

Ne, vůbec. Mě školení strašně nebaví. Já nesnáším nové výmysly, i když je to třeba

jednoduchý, tak mě to strašně nebaví.

10.8 Myslíš, že až dokončíš letos školu, že pak bude něco, po čem se ti ze studentského

života bude stýskat?
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Myslím, že ne. Možná po určité volnosti, ale jinak už se těším, až to dokončím.

10.9 Kde se vidíš tak za dva až pět let? Chtěla bys zůstat tady?

Můj sen je mít se ségrou vlastní úklidovou firmu, protože pak budu pánem svého času a

budu to moct dělat odkudkoliv, klidně i od nás z Orlických hor. Jinak si ale nedokážu

představit, že budu někde pracovat na full time, to budu mít radši dvě různé práce na

part time, abych nedělala pořád jen to samé. Ale doufám, že mi vyjde ta firma. Teď

bych ale ještě nějakou dobu klidně zůstala tady a až budu mít jednou rodinu, tak chci

takovou práci, která nebude na její úkor, vždycky bych totiž dala přednost rodině, nejen

dětem, ale i kdyby bylo potřeba se postarat o rodiče nebo tak něco.

10.10 Dokázala bys říct, co by bylo potřeba změnit nebo zlepšit, aby pro tebe práce byla

více motivující?

Vadí mi, jak se tu točí lidi jak na běžícím páse, ti lidé jsou tu chvíli, ani se nesnaží si

zapamatovat jména ostatních, to je na hlavu. Taky bych byla ráda, kdybych musela víc

využívat svoje jazyky, sice bych nejdřív asi nadávala a nechtělo by se mi, ale věděla

bych, že se tím rozvíjím. Taky mi vadí, že často nevím, co dělám a proč, k čemu to je.

Ale líbí se mi, jak se tu změnili manažeři, Romanův přístup je super, to je pro mě teď

hodně velké plus, je to manažer, který se zajímá, vždycky se mě ptá, jak se mám, to mi

hned zvedne náladu, když je manažer takhle přátelský a optimistický.