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1. Obsah a struktura práce
Téma předložené práce koresponduje se zaměřením oboru na personální řízení. Je to téma,
které je aktuální, diskutované i řešené v mnoha publikacích i výzkumech po celém světě.
Téma, které nemá jednoduché řešení a stále vybízí k hledání efektivních cest řešení
problematiky motivace pracovníků v organizaci.
Práce má základní logické uspořádání, ale je zde nepoměr teoretické (rozsáhlé) části proti
empirické, která je ale potom doplněna přílohami s popisy rozhovorů. Odhad stran
komplikuje nesprávné nastavení rozsahu stránky u podstatné části práce.

2. Odborná úroveň
Cíl práce není konkrétně vymezen ani v úvodu práce ani v úvodu „praktické části“na s. 51.
Najdeme zde pouze pojednání o určitém zaměření práce, viz úvod, s. 9, odstavec třetí.
Teoretická část pracuje se zvolenými zdroji, o od strany 13 je text stránek značně zúžen.
Jsou zde i odstavce, které obsahují stejné věty. Někdy je odkazováno na starší literaturu ze 70.
a 80. let min. století a je otázkou, zda je přecitována nebo řádně použita. Významná část práce
je napsána s odkazem na práci Adair (2004). Od diplomové práce bych více očekával i
hodnocení či porovnávání zdrojů a ne jen jejich využití pro popis problematiky v jednom
směru.
Podobně problematika tzv. mladé dospělosti je odkazována zejména na Vágnerovou (2007) a
není zde ujasnění diskutovaného posunu mezi generací X a Y například pro USA a ČR. V této
části je několik odkazů na zahraniční zdroje a potom na data ČSÚ. Pro práci je to přitom
stěžejní záležitost.
Při popisu „staršího období“ opět najdeme odkazy na zdroje, ale je škoda, že se autorka
nepokusila o nějaké porovnání a zhodnocení pramenů.
Na s. 51 začíná tzv. praktická část, která nás informuje o výzkumném šetření. Respondenti se
změnili jen na respondentky a tento fakt není brán v úvahu ani v závěru práce. Přepisy
rozhovorů jsou v přílohách práce a zde není zřejmé, proč se některým dotazovaným tykalo a
některým vykalo. Jedná se jen o několik kvalitativních rozhovorů a zde se ukazuje, že nám
chybí konkrétní cíl práce, protože ne zcela odborná zobecnění v některých tvrzeních v na s. 67
– 69 odpovídají povaze práce samotné.

3. Práce s literaturou
Některé výhrady jsou uvedené v hodnocení teoretické části práce. Téma je bez konkretizace
cíle velmi široké a existuje k němu velké množství zdrojů. Ovšem je zřejmé, že nelze vše
uchopit v rozsahu jedné diplomové práce.

4. Grafické zpracování
Práce neobsahuje složité grafické prvky a rozložení stránek neodpovídá stanoveným
požadavkům. Je možné, že při přepočítání znaků bude práce na hraně minimálního rozsahu.

5. Jazyková úroveň
Jazyková úroveň práce je průměrná, někdy se autorka uchyluje k zjednodušujícím výrazům.

6. Podněty k rozpravě
Je nutné odpovědět na výše uvedené výtky k teoretické i praktické části práce. Máme nějaké
vymezení generací X a Y a aplikaci na ČR? Proč nebylo použito?
Jak vnímáte fakt, že odchod do důchodu bude posunut až na hranici 67 a možná i více let?
Skutečně je dnešní mladá generace zvyklá na vysoké pracovní nasazení (s. 67)?
Je možné na základě 10 rozhovorů generalizovat závěry z výzkumného šetření?

7. Závěrečné hodnocení práce
Práce je podle mne na hranici uznání a odborná komise musí i na základě obhajoby posoudit,
zda práci uzná, či ji nechá (i vzhledem k formálním problémům textu) přepracovat.
Navržené hodnocení: dobře
V Praze 25. 5. 2013 doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.